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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je předprojektová příprava rozvoje Bike & Ride
v prostředí navázaného na stanice metra. První část je zaměřena na představení
teoretických východisek projektového managementu s důrazem na předprojektovou
fázi. Následně jsou poznatky aplikovány v praktické části. Hlavním přínosem práce je
zmapování aktuálního stavu, realizace předprojektových analýz, vytvoření
komplexního shrnutí a na jeho základě návrh nejvhodnější cesty k realizaci projektu. V
praktické části jsou zkoumány konkrétní možnosti realizace projektu z pohledu
umístění, technologie, rizik, nákladů a přínosů.
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Abstract

The subject of the work is Pre-project preparation for Bike & Ride development
in relation to metro stations. The first part is focused on presenting the theoretical
solution project management giving priority to pre-project phase. Subsequently, the
knowledge is applied in the practical part. The main benefit of the thesis is mapping
the current state, implementation of pre-project analyses, development of a
comprehensive summary and based on the results designing the most appropriate
way to implement the project. In the practical part are examined opportunities for
realization the project in point of view location, risk, costs and benefits.
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Úvod

V rámci městských oblastí patří kolejová doprava k časově i energeticky
nejúspornějším. Z toho důvodu je metro důležitým prvkem udržitelné mobility v Praze.
Pro pěší dosažení zastávek metra, v rámci celého města, by bylo nutné jejich dokonalé
pokrytí. To není zcela dosažitelné a je nutné počítat s využíváním i jiných dopravních
prostředků než jen chůze. Existuje několik alternativ dopravních prostředků vhodných
pro přesun k zastávce. Zajímavou možností je jízdní kolo, které má spektrum výhod. Kolo
představuje nejlevnější dopravní prostředek a je přibližně třikrát rychlejší než chůze. Další
benefity vyplývající z jízdy na kole jsou zdravotní a ekologické. Zásadní bariérou pro
uživatele je obtížné parkování. V Praze neexistují téměř žádná bezpečná stání v blízkosti
zastávek metra. Řešení problému přináší koncept Bike & Ride, kdy cestující bude moci
bezpečně uchovat kolo v blízkosti zastávky a dále pokračovat metrem. Většina parkovací
infrastruktury nevyhovuje požadavků bezpečného zaparkování kola. Tato situace není
ideální pro rozvoj cyklistické dopravy. V České republice nemáme zažité využívat veřejný
prostor pro spolehlivé zaparkování kola. Bike & Ride je významný pro změnu pohledu
veřejnosti na možnost širšího využívání cyklistické dopravy. V posledních letech je zřejmá
snaha o podporu cyklistiky a zásadním způsobem se odrazila ve strategickém plánu
Prahy a v dokumentech na něj navázaných. Řešení Bike & Ride v sobě skýtá zvýšení
cyklistické dopravy i navázanou intenzívnější městskou hromadou dopravu. Přímo
koncepce Bike & Ride je z pohledu Magistrátu hl. m. Prahy nutné aktivně řešit. Tato práce
přináší vhled do problematiky Bike & Ride parkování jízdních kol a navrhuje možná řešení
situace pro Prahu.

Cílem práce je předprojektová příprava rozvoje Bike & Ride navázaného na stanice
metra, která bude zahrnovat identifikaci aktuálních východisek, vytvoření
předprojektových analýz, vyhodnocení zjištěných výsledků a návrh optimálního řešení
projektu. Hlavním přínosem práce je zmapování aktuálního stavu, realizace
předprojektových analýz, vytvoření komplexního shrnutí a na jeho základě návrh
nejvhodnější cesty k realizaci projektu. V práci se prolínají vhodné metody a postupy
z různých standardů a metodik.

První část práce je zaměřena na teoretické aspekty projektového řízení s důrazem
na předprojektovou fázi. Nejdříve jsou uvedeny a popsány základní pojmy projektového
řízení a představeny výchozí principy. Následuje podrobnější specifikace předprojektové
fáze. V praktické části jsou znalosti z teoretické části aplikovány v rámci předprojektové
přípravy rozvoje Bike & Ride navázaného na stanice metra. Předprojektová fáze se skládá
s úvodního zdůvodnění projektu a logického rámce. Následně jsou provedeny analýzy
pro identifikaci současné pozice projektu a zvoleno vhodné umístění projektu. Jsou
zhodnoceny možné alternativy technologie projektu a vybráno nejlepší řešení. V rámci
kapitoly ekonomická analýza došlo k shrnutí předpokládaných nákladů na projekt a
identifkovány nefinanční benefity. V neposlední řadě je pro správné nastavení projektu

| 7

důležité poučení se z obdobných projektů. Informace o analogických projektech z České
republiky i ze zahraničí jsou umístěny v kapitole srovnávání projektů.

V rámci analýz jsem vycházela zejména z veřejně dostupných zdrojů a specifické
oblasti konzultovala s odborníky z Magistrátu hlavního města Prahy a z Dopravního
podniku hlavního města Prahy.
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1 Projektový management

K úspěšnému projektu mohou vést různé cesty. Pokud nechceme plýtvat časem,
penězi a zdroji, je vhodné uplatnit koordinaci jednotlivých složek činností. Projektový
management je disciplína, která se zabývá plánováním, organizováním a zajišťováním
potřebných zdrojů k dosažení vytyčeného cíle. V současnosti se nacházíme v době, která
je dynamičtější a více propojená než kdy dříve a z toho vyplývají omezení, kterým
musíme čelit. Máme potřebu hledat efektivnější prostředky k zvládnutí řízení projektů,
než tomu bylo v minulosti. Dříve byly důležité zkušenosti a intuice, ale dnes už to nestačí.
Je zapotřebí vytvoření systémového přístupu, který bude zdárně čelit všudypřítomným
změnám. Manažeři jsou tlačení k maximální úspoře nákladů, ale zároveň k minimalizaci
času potřebného pro dokončení projektu. Vše musí být samozřejmě v excelentní kvalitě.
Řízení projektu se značně liší od řízení běžných denních činností, a proto je důležité
použití vhodných přístupů a dovedností. V následující kapitole představím základní prvky
projektového managementu a standarty, které vytvářejí doporučený rámec pro řízení
projektu.

1.1 Projekt

Definice projektu dle standartu IPMA: „Projekt je jedinečný, časově, nákladově
a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů
(rozsah naplnění projektových cílů) v požadované kvalitě a v souladu s platnými
standardy a odsouhlasenými požadavky.“

Dle standardu PMI PMBOK: „Projekt je dočasné úsilí podniknuté pro vytvoření
jedinečného produktu, služby nebo výsledku“. (PMBOK guide, 2013)

Dle metodiky PRINCE2 „Projekt je dočasná organizace, která je vytvořena za
účelem poskytování jednoho nebo více specializovaných produktů, podle dohodnutého
obchodního případu“ (Office of Government Commerce, 2017)

Definic určujících projekt existuje mnoho, ale v podstatě se od sebe moc neliší. Za
projekt lze považovat řadu činností, které mají specifický cíl zaměřený na vytvoření určité
hodnoty. Činnosti jsou časově ohraničené, mají finanční limit, spotřebovávají lidské
a další zdroje a jsou vedeny několika funkčními linkami. Výsledek projektu je jedinečný
a musí být dosažen v omezeném časovém úseku. Jedinečností je myšleno, že se nejedná
o rutinní práci. Projekt se od běžných činností liší místem, prostředím a personálním
obsazením. Jsou jasně vymezeny časové, finanční a technologické podmínky. Jedná se

Specific
ký cíl

Definov
aný

začátek
a konec

Finančn
í limit

Spotřeb
ovává
zdroje

Multifun
kčnost Projekt

Obrázek 1 Aspekty projektu, vlastní zpracování
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o složitější problém, který je řešen projektovým týmem složeným z pracovníků z různých
oborů. V neposlední řadě v projektu existuje také riziko, které vyplývá z komplikovanosti
řešeného problému a možných omezení. Výstupy projektu jsou dvojího typu. V první řadě
jsou to výstupy projektu v podobě produktů, které mají zajistit požadované přínosy
projektu. Další výstupy projektu jsou manažerské produkty, které mají podobu
projektových dokumentů a mají pomáhat řízení projektu.

Při stanovení cíle projektu je důležité dodržovat jisté zásady. Cíl projektu by měl
být SMART, tedy specifický, měřitelný, akceptovatelný, realistický a časové ohraničený.
Dalším stěžejním prvkem je správná interpretace a jejich dostatečná komunikace napříč
zainteresovaným stranám.

Můžeme se také setkat s pojmem program. Program je komplexnější
a dlouhodobějšího charakteru. Jeho součástí jsou jednotlivé projekty, pomocí kterých je
dosaženo významnějšího cíle. Program v sobě nemusí zahrnovat pouze projekty, ale jak

[…]

optimální řešení projektu.

Koncept Bike & Ride představuje řešení bezpečného parkování v stanicích
veřejné hromadné dopravy. Bezpečná, dobře umístěná parkovací místa v blízkosti
hlavních přestupních bodů tvoří silnou motivaci pro cestování na kole. Kolo je při
uvažování vzdálenosti do pěti kilometrů často rychlejší a může být zaparkováno blíže
k cíli než automobil. Možnost pohodlného a bezpečného parkování hraje významnou
roli v překonání překážek pro mnohé potenciální cyklisty. Zvýšení počtu cyklistů a osob
přepravujících se v městské hromadné dopravě skýtá bezesporné benefity. Finanční
prostředky plynoucí do cyklistické dopravy jsou často nedostatečné. Je důležité
pochopit přínos, který přesahuje náklady, které jsou nadto znatelně nižší než nutné
prostředky plynoucí do automobilové infrastruktury. Zároveň celkové zatížení
infrastruktury a nutný prostor je u jízdních kol nesrovnatelně nižší. Napojení cyklistické
dopravy na veřejnou hromadnou dopravu je ideálním řešením pro rychlou a funkční
přepravu po městě.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část teoretické části
je zaměřena na představení základních východisek projektového řízení. Následně
druhá část více do hloubky mapuje předprojektovou přípravu projektů. Při
rozhodování o realizaci projektu je důležité uvedení a zdůvodnění projektu a
zpracování analýzy současného stavu. V práci je uveden postup pro zpracování
logického rámce projektu, PESTLE analýzy, SWOT analýzy a rizik projektu. Dále jsou
popsány základní faktory návrhu projektu z pohledu umístění a technologie.
V neposlední řadě je při přípravě projektu důležité zhodnotit ekonomickou stránku
projektu. V případě veřejných projektů se obvykle hodnotí pomocí analýzy nákladů a
přínosů, která je v práci vysvětlena.

V teoretické části jsou pomocí nabytých znalostí z praktické části určeny
základní faktory projektu v podobě rozboru současného stavu a dalšího zkoumání
patřičných skutečností. Odůvodnění pro realizaci projektu vychází ze Strategického
plánu hl. města Prahy a navazujícího plánu udržitelné mobility Prahy a okolí. Jsou
určeny vnitřní i vnější výchozí podmínky.

Interní podmínky projektu jsou ovlivněny především Magistrátem hl. m. Prahy,
který má celý projekt pod svou gescí. Zainteresovanými stranami jsou také Dopravní
podnik hl. m. Prahy, Technická správa komunikací hl. m. Prahy a dotčené městské části.
Externí faktory jsou spojeny s další zainteresovanou stranou v podobě cestujících
neboli zákazníků projektu. Obecně je v České republice cyklistika vnímaná pozitivně,
ale její aktivní provozování je spojeno s mnohými překážkami. Výhoda, vyplývající z
výstupu projektu v podobě bezpečných parkovacích míst u stanic metra, je vyšší
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dostupnost městské hromadné dopravy a množství dalších. V logickém rámci jsou
strukturovaně uspořádané informace ohledně přínosů, cíle, výstupů a klíčových
činností projektu. Projekt neřeší marketingovou kampaň k obyvatelům, která by měla
být součástí celoměstské kampaně na propagaci cyklistiky. Další část práce je
věnovaná PESTLE analýze, kde jsou shrnuty vnější podmínky. Z vyhodnocení
potenciálních rizik největší ohrožení plyne ze vzájemné spolupráce úřadů a institucí a
nekoncepčního řešení cyklistiky v Praze. Podkladem pro následný návrh řešení je
porovnání a poučení se z obdobných projektů V současnosti v ČR nenajdeme zcela
srovnatelné podmínky a stejně tak ani v zahraničí. V práci jsou vybrány projekty, ze
kterých lze nabýt zajímavou inspiraci a cenné informace pro projekt B&R v Praze.
V práci jsou externí a interní faktory vyhodnoceny pomocí SWOT analýzy. Při vzájemné
interakci faktorů došlo k pozitivnímu vyhodnocení, kdy by měl projekt zaujmout
agresivní prorůstovou strategii a využít svého potenciálu.

Kapitola umístění projektu již obsahuje konkrétní návrhy, které vyplývají
z předchozích podmínek. Místa navrhovaná pro umístění B&R jsou v blízkosti stanice
Florenc, Nádraží Holešovice a Černý Most. Všechny tři oblasti můžeme označit jako
velké přestupní body, ale různého charakteru. Odlišnost vybraných míst je výhodná pro
vyhodnocení projektu a následné určení směru koncepce B&R. Technologie projektu
v podobě koláren byla vybrána na základě několika faktorů. Jedná se především o
potřebnou kapacitu a její možné navýšení, prostorové omezení, bezpečnost, údržbu a
realistické finanční možnosti. Kolárny jsou navrženy, jako samoobslužný prostor
s dvoupatrovými kladkovými stojany. Ekonomická analýza je složena z identifikace
nákladů na projekt, které s ročním provozem dosahují 8,1 milionů korun a přínosů
především nefinančního charakteru. Jediným finančním přínosem jsou výnosy
z pronájmu parkovacích míst. Další přínosy mají nefinanční povahu a jsou jimi
zdravotní a dopravní přínosy, zlepšení životního prostředí a potenciálně vyšší využívání
hromadné dopravy.

Práce je podkladem pro následné kroky spojené s realizací projektu. Převažují
faktory podporující uskutečnění projektu. Je důležité vložit iniciativu do překonání
zásadních překážek zabraňující provedení projektu, především v podobě majetkové
problematiky a vnímat další možná rizika projektu. Práce nabízí náhled do možného
řešení projektu. Potenciál projektu je významný a projekt by měl být realizován spolu
s dalšími opatřeními pro zkomfortnění cyklistické dopravy v Praze.
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