I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Předprojektová příprava rozvoje systému Bike & Ride v prostředí navázaného na stanice metra
Jméno autora: Jindřiška Vytisková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Urbánek Ladislav
Pracoviště oponenta práce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost práce odpovídá diplomové práci. Bylo nutné zpracovat velké množství informací a zhodnotit různé pohledy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka splnila zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka aplikovala vhodný postup pro naplnění cíle práce. Jednotlivé části práce jsou logicky navázané a dostatečně podrobné. Závěrečné komplexní shrnutí výborně sumarizuje všechny zjištěné a navržené faktory.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část práce je přehledně zpracovaná a tvoří výborný podklad pro praktickou část. V praktické části práce je využito mnoha konkrétních podkladů z praxe. Důkladně je identifikováno prostředí projektu. Návrh míst pro umístění projektu je dobře logicky zdůvodněn a příčiny pro výběr dané technologie jsou podrobně opodstatněny. Důkladně jsou analyzovány i přínosy projektu s ohledem na zahraniční zkušenosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni až na několik drobností.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Uvedená literatura byla správně zvolena. Relevantnost zdrojů je adekvátní. Je prokázána schopnost práce s literaturou i podklady z odborné praxe.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji zhodnocení z různých pohledů a s tím spojené nutné navázání spolupráce se zainteresovanými stranami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je podložena řadou dat a předkládá jasný pohled na koncepci B&R v Praze. Je naplněn cíl práce, který je uveden v zadání. Práce je vhodným podkladem pro další rozhodování. Práci doporučuji k obhajobě.

K diplomové práci mám následující otázky:

- Jaké mohou být další možnosti rozšíření B&R?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.2.2019

Podpis: